
C M / 6 1 4
■* /I

ele (SaA eel 'W w l/¿ca,

MINISTERIO DEL INTERIOR 

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CULTURA 

MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA 

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA

MINISTERIO DE GANADERÍA, AGRICULTURA Y PESCA 

MINISTERIO DE TURISMO

MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL 

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL 

MINISTERIO DE AMBIENTE

M ontevideo, Q \ ¿gR. 2022

VISTO: el D ecreto N° 1 9 5 /0 2 0 , de 15 de ju lio  de 2 0 2 0 ;-----------------------

RESULTANDO: que  po r el p rec itado  D ecreto se reg u lan  las 

cond ic iones de ingreso  a l p a ís  a n te  la  s itu ac ió n  de em ergencia  

n ac io n a l s a n ita r ia  d ec la rad a  po r D ecreto N° 9 3 /0 2 0  de 13 de m arzo

de 2 0 2 0 ;-------------------------------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: que  re su lta  necesario  y convenien te  ac tu a liz a r  el 

m arco  norm ativo  referido, adecu án d o lo  a  la  evaluación  de las 

m ed id as  a d o p ta d a s  y la evolución de la  p an d em ia  que  m otiva la

s itu ac ió n  de em ergencia  n ac io n a l s a n ita r ia ;---------------------------------------

ATENTO: a  lo p reced en tem en te  expuesto  y a  lo estab lec ido  por el 

a rtícu lo  44 de la  C on stitu c ió n  de la  R epública; Ley N° 9 .202  de 12 de 

enero  de 1934; Ley N° 18.250, de 6 de enero  de 2008; D ecreto N° 

9 3 /0 2 0 , de 13 de m arzo de 2020; D ecreto N° 1 9 5 /0 2 0 , de 15 de ju lio  

de 2020  y  d em ás n o rm a s  co n co rd an te s  y  co m p lem en ta rias ;--------------

ion- /i-rTxxni$



EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

a c tu an d o  en  Consejo de M inistros 

DECRETA:

Artículo 1.- S ustitú y ese  los literales “a)”, “b)”, “c)”, “d)”, “e)”, “f)” “g)” y 

“h)” del a rtícu lo  2 del Decreto N° 1 9 5 /0 2 0 , de 15 de ju lio  

de 2020, los que q u ed a rán  red ac tad o s de la  siguiente

form a:----------------------------------------------------------------------------

“a) U tilizar m ascarilla  facial en  la s  o p o rtu n id ad es  de 

con tacto  a  m enos de dos m etro s de d is tan c ia  con o tra s  

p e rso n as , tan to  d u ra n te  el viaje como al arribo  al p a ís ;----

b) D isponer de co b ertu ra  de sa lu d  en  U ruguay;---------------

c) D ar cum plim iento  a  la s  m ed idas de prevención de

contagio que la au to rid ad  san ita r ia  de te rm ine ;-----------------

d) R ealizar la declaración  ju ra d a  referida en el a rtícu lo  1

del D ecreto N° 1 9 5 /0 2 0  de 15 de ju lio  de 2 0 2 0 ;---------------

e) Q uienes no h ay an  cu rsad o  la  enferm edad  COVID-19 

d en tro  de los ú ltim os 10 (diez) a  90 (noventa) d ías  previos 

a l em barque  o arribo  a l p a ís  y tam poco acred iten  h a b e r 

recibido la ú n ic a  dosis o la s  dos dosis, seg ú n  

co rresp o n d a  al tipo de v acu n a  su m in is trad a , c o n tra  el 

v iru s SARS CoV-2 a p ro b ad as  por su  p a ís  de origen, 

d eb erán  ad icionalm ente  ac red ita r u n  re su ltad o  negativo 

de te s t de detección de v iru s SARS CoV-2 (por técn ica  de 

biología m olecu lar PCR-RT, an tígenos o técn icas  de 

d iagnóstico  que fu e ran  ap ro b ad as  por el M inisterio de 

S alud  Pública), realizado no m ás de 72 (se ten ta  y dos) 

h o ra s  a n te s  del inicio del viaje (siem pre que el pasa je ro  

esté  en  tránsito ), en  u n  laborato rio  hab ilitado  en  el pa ís  

de origen o trán s ito . Q u ed an  ex cep tuados de la  obligación 

estab lec ida  en  el p resen te  literal, los m enores de 6 añ o s



de Ó daÁed ddtíddéoa

de edad , q u ed an d o  su je to s  los m ism os a l resto  de las 

m ed id as  sa n ita r ia s  e stab lec id as  en  el p re sen te  D e c re to s -  

No p o d rán  in g re sa r aq u e llas  p e rso n a s  que  h a y an  sido 

d iag n o sticad as  con COVID-19 o ten ido  s ín to m as  de la 

en ferm edad , d en tro  de los ú ltim o s 7 (siete) d ías  previos

de arribo  a l p a ís .”---- ------------------------ -------------------------------

A rtículo 2 .- C om uniqúese , e tc .---------------------------------------------------------

D ecreto Poder E jecutivo N°

D ecreto In te rn o  N°

Ref. 1 2 /0 0 1 /3 /1 7 7 3 /2 0 2 2




